
 1 

JOSEF  LIESLER 
 

Personální bibliografie 
 
 

Z DÍLA JOSEFA LIESLERA  
 
Knihy, kalendáře, pohlednice, reprodukce 
 
Adié Jolie. Praha : HAK, 2000. 339 s. Barev. obr. příl., il. 
 
Duma nad Prahou [grafika]. 12 původních leptů (s akvatintou) Josefa Lieslera s úvodní básní Františka 
Nechvátala. Praha : A. L. Jirout, 1948. 12 volných dvoulistů v kartonové krabici; 25 x 29 cm + 
2 úvodní dvoulisty. 
 
Josef Liesler, zasloužilý umělec. Výběr z díla. Galerie umění Karlovy Vary 1979, Západočeská galerie 
v Plzni 1980, Kulturní dům Petra Bezruče v Opavě 1980. Předmluva Mir. Kudrna. Karlovy Vary : 
Galerie umění ; V Plzni : Západočeská galerie, 1979. 31 s. Il. 
 
Měsíční barevný obrázkový kalendář s ilustracemi Josefa Lieslera [na rok 1964]. Miroslav Míčko: 
Dívejte se s malířem, předml. Kolín : OTK, [1963]. [15] s. 
 
Národní divadlo [grafika]. Praha : Orbis, 1947. 1 pohlednice, čb.; 9 x 14 cm. 
 
Sazka 2003 [grafika]. [Olejomalby] Josef Liesler. [Praha] : Sazka, [2002]. 1 kalendář [15 s., barev.]; 
63 x 43 cm. 
 
Soupis exlibris Josefa Lieslera 1972–1994. Soupis exlibris sest. Ladislav Loubal. Praha : SSPE, 1996. 
Nestr. 
 
Tobě na vzdory mé století... Tvorba z posledních let 1958–1959. Obrazy a fragment básně 
z protiválečného cyklu Josefa Lieslera. [Praha : Čes. fond výtvarných um.], 1959. [18] s. 5, [1] s. příl., 
obr. v textu. 
 
Únor 1948. Pohlednice. Kresby Josefa Lieslera, Arnošta Paderlíka, Antonína Pelce a Adolfa 
Zábranského. Praha : Tvar, 1949. [10], 1 s. 
 
Články 
 
Jak jsem ilustroval Klima Samgina [román Maksima Gorkého]. 
Práce, 20. 10. 1957, [s. neuvedeno]. 1 obr. 
 
Jak jsem ilustroval „Paní Bovaryovou“? [G. Flaubert, román.] 
Krásná literatura, červenec/srpen 1961, obálka s. 2 a s. 1. 1 obr. 
 
Rozhovory 
 
Umělcova práce a moderní umění. [Rozhovor s malířem a grafikem.] Zaps. Vladimír Fiala. 
Tvorba, 24, 1959, č. 40, s. 943-944. 
 
Z návštěvy u malíře Lieslera. [Rozhovor.] Zaps. Vladimír Malý. 
Mladá fronta, 18. 2. 1962, s. 5. 



 2 

 
Hovoříme s Josefem Lieslerem. 
Mladá fronta, 1. 3. 1964, s. 5. 2 obr. 
 
Tvůrce grafických miniatur. [Rozhovor.] Zaps. Jan Čištín. 
Svobodné slovo, 31. 1. 1965, s. 3. 2 obr. 
 
S Josefem Lieslerem o životě a umění. [Rozhovor.] Zaps. N. Kráslová. 
Svobodné slovo, 10. 10. 1965, s. 4. 1 obr. 
 
Josef Liesler. [Rozhovor.] Zaps. N. Kráslová. 
Svobodné slovo, 12. 3. 1967, s. 4. 1 obr. 
 
O kumštu mezi kumštem. [Rozhovor.] Zaps. Rostislav Dostál. 
Pravda, 1. 7. 1969, s. 5. 
 
GRUS, Jaroslav: Západočeské putování malíře Jaroslava Gruse. [Též malíř Josef Liesler. Rozhovor.] 
Zaps. Josef Horčic. 
Pravda, 3. 3. 1973, Příloha, s. 4. 
 
Dobříšské besedování. [Rozhovor.] Zaps. Prokop Hugo Toman. 
Lidová demokracie, 18. 8. 1978, s. 4. 
 
Návštěva v ateliéru zasloužilého umělce Josefa Lieslera. [Rozhovor.] Zaps. pk. 
Tvorba, 1981, č. 51, s. 17. 4 obr. 
 
Mistr fantazie a kompoziční jistoty. [Rozhovor.] Zaps. František Dvořák. 
Lidová demokracie, 17. 9. 1982, s. 5. 1 obr. 
 
Povídat si s obrazy. [Rozhovor.] Zaps. Milena Nyklová. 
Československý voják, 31, 1983, č. 4, s. 40-41. 4 obr. 
 
Obdivuji fantazii, ctím realitu. Zaps. Jiří Blahota. 
Mladá fronta, 19. 10. 1985, s. 4. 1 obr. 
 
Lámání pečetí. [Rozhovor.] Zaps. (jm). 
Mladá fronta, 42, 23. 9. 1986, s. 4. 1 obr. 
 
Otázka pro Josefa Lieslera. [Rozhovor.] Připr. Pavla Slancová. 
Tvorba, 1988, č. 35, s. 4. 1 obr. 
 
Nasadím a jedu! [Rozhovor.] Zaps. Boris Dočekal. 
Mladá fronta Dnes, 1, 10. 11. 1990, Příloha, s. 4-5. 2 obr. 
 
Na návštěvě u Josefa Lieslera. Zaps. Peter Kováč. 
Rudé právo, 2, 18. 9. 1992, č. 220, Příloha Styl, s. 7. 2 obr. 
 
Děkuji vám za kondolence. [Rozhovor.] Zaps. Milena Nyklová. 
Lidová demokracie, 48, 19. 9. 1992, č. 221, s. 4. 1 obr. 
 
Josef Liesler – 80 let. [Rozhovor.] Zaps. Libuše Hofmanová. 
Český deník, 2, 22. 9. 1992, č. 223, s. 7. 2 fot. 
 



 3 

Kouzelník štětce. [Rozhovor.] Zaps. Jiří Nožka. 
Ahoj na sobotu, 24, 23. 11. 1992, č. 47, s. 6, 7. 4 obr. 
 
Josef Liesler. [Rozhovor.] Zaps. Joachim Dvořák. 
Labyrint revue, 3, 1993, č. 7, s. [17-20]. 5 fot., pozn. o autorovi. 
 
Má rád sladký, bude cukrářem... [Rozhovor.] Zaps. Milena Nyklová. 
Svobodné slovo, 50, 9. 4. 1994, č. 83, Příloha Slovo na neděli, s. 1. 2 obr. 
 
S oblibou říkám – jdu za svými štětkami. A chodím! – chlubí se téměř čtyřiaosmdesátiletý malíř a 
grafik Josef Liesler. [Rozhovor.] Připr. Alena Schelová. 
Českobudějovické listy, 5, 13. 6. 1996, č. 138, s. 4. 1 fot. 
 
Známka k miléniu by měla žalovat, říká Josef Liesler. [Rozhovor.] [Zapsala] Blanka Frajerová. 
Slovo, 91, 10. 5. 1999, č. 107, s. 7. 1 fot. 
 
My se spíš mezi sebou strkáme a jeden druhému závidíme. [Rozhovor zapsal] František Cinger. 
Právo, 10, 28. 11. 2000, č. 276, s. 18. 2 il. 
 
Ostatní – jiné texty 
 
Bohuš Čížek. Obrazy a kresby. Praha, 14. březen – 9. duben 1961. [Katalog výstavy.] Text Josef 
Liesler. Praha : Svaz čs. výtvarných umělců, 1961. 1 nestránkovaný sv. 
 
KÚNOVÁ, Eva: Mánes plný mánesáků. Přisp. Petr Tučný, Josef Liesler, Jiří Novotný, Tomáš Rafl, 
Jaroslav Králík. 
Práce, 48, 28. 11. 1992, č. 280, Příloha, s. 5. 1 obr., 1 fot. 
 
MAŇÁSEK, Luděk: L. Maňásek. Ilustrace dětské knihy – kresby. Katalog k výstavě. Autor textu: 
Josef Liesler a Miloslav Bařina. Nová Paka : Podkrkonošské muzeum, 1979. 1 nestr. sv. Obr. 
 
Katalogy výstav, plakáty 
 
3 [ze] 7. Jiroudek Liesler Paderlík. Katalog výstavy. Koncepce výstavy a katalogu Jindřich Bořecký, 
Ivan Exner, Jiří T. Kotalík. Texty Jiří T. Kotalík ... [et al.]. Praha : Mánes : Kooperativa, 2010. [260] s. 
 
160 členská výstava. [Sdružení českých umělců grafiků Hollar.] Praha : Hollar, 1951. 11 s. Il. 
 
DVOŘÁK, František: Josef Liesler. Retrospektivní výběr z díla. [Text František Dvořák. Výstava 
Galerie umění Karlovy Vary IX.–X. 1987, výstavní síň Mánes Praha 26. 4. – 5. 6. 1988.] Praha : Svaz 
českých výtvarných umělců ; Karlovy Vary : Galerie umění Karlovy Vary, 1987. [32] s. Il. (některé 
barev.), 1 příl. 
 
DVOŘÁK, Jan: Josef Liesler. Bilder, Illustrationen, Graphik. [Výst. Schloss Arbon/Frasnacht 4.–26. 
IX. 1971.] Arbon : S. n., 1971. 40 s. Il. 
 
HLAVÁ ČEK, Luboš: Josef Liesler. Praha : Art Centrum, [po r. 1966]. [34] s. Čb., barev. obr. 
 
Josef Liesler. [Báseň] František Nechvátal. [Výstava. Spolek výtvarných umělců Mánes, Praha, 1948.] 
[Praha] : S.V.U. Mánes, 1948. [8] s. Il. 
 
Josef Liesler. [Další původce Jaroslav Hlaváček.] Gottwaldov : s. n., [1949]. [12] s. Il. 
 



 4 

Josef Liesler. [Další původce Pavel Režný.] Praha : s. n., 1961. [8] s. Il. + seznam vystavených prací. 
 
Josef Liesler. [Hotel Jalta.] [S.l. : s.n., 1992?]. [6] s. Čb. obr. 
 
Josef Liesler. Barevné litografie. Rabasova galérie v Rakovníku, Malá síň, listopad–prosinec 1989. 
[Autor textu Václav Zoubek.] V Rakovníku : Okresní muzeum a galerie v Rakovníku, 1989. [4] s. Il.  
 
Josef Liesler. Grafika, plastika. [Prostějov] : [Vlastivědné muzeum], [1966]. [11] s. Il. + 1 katalog, 
1 obálka s textem. 
 
Josef Liesler. Grafika a známková tvorba = Josef Liesler. Grafik und Briefmarkenschöpfung = Josef 
Liesler. Graphical and stamp design. [Výstava ve výstavní síni Klubu školství a kultury, Praha, 
v květnu–červnu 1967.] Praha : Klub školství a kultury, 1967. 30 s. Čb. obr. 
 
Josef Liesler. Obrazy – kresby – grafika. [Úv. text.] [Výstavní síň Kult. domu J. Fučíka v Adamově 
u Brna, 13. 4. 1975 – 23. 4. 1975.] Adamov u Brna : Kulturní dům Julia Fučíka, 1975. [s. neuvedeno]. 
 
Josef Liesler. Obrazy – kresby a grafika – sochy. [Katalog výstavy, Plzeň 17. dubna – 1. června 1969. 
[Průvodní text] František Dvořák. Plzeň : Západočes. galerie, [1969]. [11] s. [1] příl., franc., něm. 
a angl. životopisná pozn. 
 
Josef Liesler. Tvorba z posledních let. Praha : s. n., 1960. [16] s. Il. 
 
Josef Liesler. Tvorba z posledních let. Obrazy z protiválečného cyklu „Tobě navzdory mé století 
1958–1959“. [Výst. Galerie V. Špály Praha 1959.] Praha : S. n., [1959]. Nestr. Il., příl. – Výstava 
Galerie V. Špály. 
 
Josef Liesler. Výběr z díla. [Katalog výstavy.] Karlovy Vary 1979 – Plzeň 1980 – Opava 1980. [Úv. 
text] Miroslav Kudrna. Karlovy Vary : Galerie umění, 1979. 31, [2] s.  
 
Josef Liesler. Výstava originálů ilustrací ke knihám A. S. Puškin Evžen Oněgin, M. Gorkij Život 
Klima Samgina. [Úvodní text a grafická úprava Vladimír Lavický.] Třebíč : Okresní lidová knihovna, 
1964. [8] s. Il. 
 
Josef Liesler [grafika]. Grafika, ex libris. Chrudim – Nová výstavní síň od 15. března do 14. května 
1995. Chrudim : Kabinet exlibris, 1994. 1 barev. plakát; 60 x 32 cm. 
 
Josef Liesler [grafika]. Grafika a poštovní známky. 18. 6. 2003 – 7. 9. 2003 Poštovní muzeum. [Praha : 
Poštovní muzeum, 2003]. 1 barev. plakát; 60 x 42 cm. 
 
Josef Liesler, zasloužilý umělec. Obrazy, grafika, akvarely. [Obálkový název: Liesler 85.] [Tišnov, 
výstavní síň pod Klucaninou], 1985. [Úvodní text] Sylva Petrová. Tišnov : Klub přátel výtvarného 
umění při OB Tišnov-Hradčany, 1985. 4 dvojlisty. 
 
Josefu Lieslerovi k 85. narozeninám. [Kurátor výstavy a autor textu Jiří T. Kotalík.] Praha : S.V.U. 
Mánes, 1997. 10 s., XII barev. obr. příl. + 1 vol. příl. (4 s.). 
 
KÁRA, Lubor: K výstavě květin a zátiší J. Lieslera. Výstava Galerie od 10. prosince 1952 do 11. ledna 
1953. Praha : Galerie Práce, 1952. 1 nestránkovaný sv. 
 
Liesler. [Josef Liesler.] [Prostějov] : [Vlastivědné muzeum], [1962]. [2] dvojlisty v obálce (neváz.). Il. 
 



 5 

LIESLER, Josef: Grafika a známková tvorba. Výstava květen–červen 1967. Praha : Klub školství a 
kultury, 1967. 30 s. Il.  
 
LIESLER, Josef: Josef Liesler. Kresby a tempery z posledních let. [Katalog výstavy.] 16. listopad – 
16. prosinec 1955. [Praha : Č. fond výtvarných umění], 1955. [3] s. 
 
LIESLER, Josef: Josef Liesler. Obrazy a grafika. Katalog k výstavě ve vile Portheimka, prosinec 1996. 
Praha : Porges, [1996]. [26] s. Il. 
 
LIESLER, Josef: Josef Liesler. Werke 1932–1989. Kat. výstavy, Dortmund 26. Oktober – 
10. Dezember 1989 [poř.] Museum am Ostwall. [Texte] Ingo Bartsch, Simeona Hošková, Josef 
Liesler. Übersetzung aus dem Tschechischen von Ivana von den Driesch. Fotos Zdeněk Lhoták. 
Dortmund : Museum am Ostwall, 1989. 142 s. Obr., fot. (zčásti barev.). 
 
LIESLER, Josef: Josef Liesler, zasloužilý umělec. Retrospektivní výběr z díla. Katalog výstavy, 
Karlovy Vary září–říjen 1987. [Text] František Dvořák. Graf. úprava Jaroslav Fišer. Praha : Svaz čes. 
výtvarných umělců ; Karlovy Vary : Galerie umění, 1987. [32] s. Fot. 
 
Malý formát v galerii D. Bešťáková, Fibichová, Gross, John, Kodet, Kudláček, Liesler, Malich, 
Medek, V. Preclík, Sekal, Sklenář, Vysušil. [Výst.] Galerie D Praha [1967]. [S.l. : Svaz 
československých výtvarných umělců, 1967]. [16] s. Il. 
 
Náčrtky a kresby Josefa Lieslera, Galerie Jos. R. Vilímek. [Další původce L. Nerad.] [39. výstava 
Galerie Jos. R. Vilímek od 4. prosince 1945 do 1. ledna 1946.] Praha : Galerie Jos. R. Vilímek, 1945. 
[16] s. Il. 
 
Ostravsko v díle čs. výtvarných umělců. [Též Josef Liesler.] [Další původce Otakar Otáhal.] Ostrava, 
Dům umění, 1961. V Ostravě : Galerie výtvarného umění, 1961. [22 s.]. Il. + 1 seznam. 
 
REČKA, Alois: Josef Liesler. Práce z let 1953–1954. Malá galerie Dílo Olomouc. Květen 1956. 
[Katalog výstavy.] Olomouc : Čes. fond výtv. umění, 1956. 1 sv. (nestránkováno). 
 
REŽNÝ, Pavel: Josef Liesler. [Výst. ČFVU – S. l. 1961.] Praha : Český fond výtvarných umění, 
[1961]. Nestr. Il. 
 
REŽNÝ, Pavel: Josef Liesler. Italská cesta. S. l. : S. n., S. d. [s. neuvedeno]. Il. 
 
Skupina Sedm v říjnu 1939. [Václav Hejna – František Jiroudek – Josef Liesler – Jan Rafael Michálek 
– Arnošt Paderlík – Václav Plátek – Zdeněk Seydl. Katalog výstavy.] Oblastní galerie v Liberci, 
květen–červen 1979. [Výběr děl a text katalogu Naďa Řeháková.] Liberec : Oblastní galerie, 1979. 
[29] s. Il. 
 
Současné české malířství. Květen–červen 1961, Dům umění v Olomouci. [Též Josef Liesler.] Oblastní 
galerie v Olomouci. [Jaromír Lakosil.] [S.l.] : [s.n.], [1961]. [3 s.]. 
 
Stanislav Ježek, Josef Liesler. [Další původce] Zdeněk Hlaváček. [Výst.] Galerie umění Karlovy Vary 
V–VI/1959. Karlovy Vary : Galerie umění Karlovy Vary, 1959. Nestr. Il. 
 
SUCHÁNEK, Vladimír: Josef Liesler. Grafické dílo 1945/1997. [Text Vladimír Suchánek, Josef 
Liesler.] Kat. výst. Praha, Galerie Hollar, 28. 8. – 21. 9. 1997. Praha : Sdružení českých umělců 
grafiků Hollar, 1997. 1 list. 1 barev. obr. 
 
Výstava kreseb Josefa Lieslera. [Úvod L. Nerad.] Brno : Hudební a umělecká komůrka, 1946. [6] s. 



 6 

 
Zasloužilý umělec Josef Liesler. Grafika. Východočeská galerie Pardubice, červen–srpen 1987. 
Příprava katalogu Zuzana Rybičková. Pardubice : Východočeská galerie, 1987. 1 nestránkovaný sv. 
Obr. příl. 
 
Zasloužilý umělec Josef Liesler. Kresby, grafika. Okresní galerie výtvarného umění Náchod. [Text] 
Miroslav Kudrna. Náchod : Okresní galerie výtvarného umění, 1982. 1 nestránkovaný sv. 2 vlep. 
barev. obr. příl. 
 
Zasloužilý umělec Josef Liesler. Retrospektivní výběr z díla. [Další původce František Dvořák.] 
[Česko] : [SČVU], [1987]. [30] s. Il. + seznam vystavených prací. 
 
Ilustrace v knihách 
 
ACHMATOVA, Anna Andrejevna: Vrcholení luny. [Il. Josef Liesler. Z rus. orig. přel., uspoř. Hana 
Vrbová.] 1. vyd. Praha : Lidové nakladatelství, 1972. [144] s. – M knihy. Sv. 18. 
 
ALCOTTOVÁ, Louisa May: Malé ženy. Z angl. orig. Little Women přel. a upr. Eva Jelínková. Il. 
Josef Liesler. 1. vyd. Praha : Albatros, 1974. 257, [6] s. – Veronika. 
 
ALDA, Jan: Lesy, lesy zelené. Verše naps. Jan Alda. Il. Josef Liesler. 1. vyd. Praha : SNDK, 1953. 
[11] s. – Knižnice pro nejmenší. 
 
ALDA, Jan: Slunečnice. Ilustrace Josef Liesler. 1. vyd. Praha : Státní nakladatelství dětské knihy, 
1954. [28] s. Il. – Knižnice pro nejmenší. 
 
BEDNÁŘ, Jaroslav: Hvězdná tuláctví. [Il. Josef Liesler. Vybr., dosl. Marie Mravcová.] 1. vyd. Praha : 
Československý spisovatel, 1989. 132 s. Ilustr. – Bohemia. 
 
BEDNÁŘ, Kamil: Zabílená freska. [Dvěma barevnými lepty doprovodil zasloužilý umělec Josef 
Liesler.] V Gottwaldově : Klub přátel výtvarného umění, 1973. 1 sv. (na volných listech). Barev. il. – 
Inedita. Sv. 1. 
 
BELLEFOREST, François de: Amleth. Přeložil Petr Sommer. Ilustroval Josef Liesler. 1. vyd. Praha : 
Supraphon, 1987. 124 s. Il. – Lyra Pragensis. Sv. 84. 
 
BRJUSOV, Valerij: Oltář vítězství. Z ruš. přel. [a] vysvětl. [naps.] Milada Misárková. Doslov Jiří 
Honzík. Il. Josef Liesler. 3. vyd., (v Lid. nakl. 2. vyd.). Praha : Lidové nakladatelství, 1983. 366 s. Obr. 
(některé barev.). – Trojka. Velká řada. Sv. 38. 
 
CALDWELL, Erskine: Tabáková cesta. Román. [Přeložil A. J. Šťastný. Čtyři kresby v textu, obálku a 
vazbu provedl J. Liesler.] Praha : Rudolf Škeřík, 1946. 281 s. – Symposion. Sv. 153. 
 
CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de: Důmyslný rytíř don Quijote de la Mancha. První díl. [Ze 
španělského originálu přeložil Zdeněk Šmíd. Ilustrace Josef Liesler.] Vyd. v tomto překl. 3., ve 
Svobodě 1. upr. Praha : Svoboda, 1982. 530 s. Il. 
 
CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de: Důmyslný rytíř don Quijote de la Mancha. Druhý díl. 
[Přeložil Zdeněk Šmíd. Ilustroval Josef Liesler.] Vyd. v tomto překladu 3., ve Svobodě 1. upr. Praha : 
Svoboda, 1982. 608 s. Il. 
 



 7 

CVETAJEVOVÁ, Marina: Pražské vigilie. Z [růz.] rus. originálů přel. Hana Vrbová. Zdeněk 
Mathauser: Mimosvět Mariny Cvetajevové, doslov. Il. Josef Liesler. 1. vyd. Praha : Lidové 
nakladatelství, 1969. 153, [5] s. Il. 
 
ČERMÁKOVÁ, Zdeňka: Čítanka pro sedmý ročník základních devítiletých škol s polským 
vyučovacím jazykem. Il. Josef Liesler. 2. upr. vyd. Praha : SPN, 1974. 167, [1] s. Il. – Učebnice pro 
zákl. devítileté školy. 
 
DEN, Petr: Vernisáž. [Ilustrační kresby Josef Liesler.] [Ostrava] : Kroužek bibliofilů DK ROH 
Vítkovic, 1987. [21] s. Il. 
 
ERENBURG, Ilja: Pád Paříže. [Z rus. orig. přel. Raisa Novotná. Doslov Jaroslav Hulák. Il. Josef 
Liesler.] 10. vyd., (v MF 1. vyd.). Praha : Mladá fronta, 1963. 484 s. [3] s. obr. příl., il. – Máj. Sv. 19. 
 
FONTANE, Theodor: Paní Jenny Treibelová. [Z německého originálu přeložila a doslov napsala Anna 
Siebenscheinová. Ilustroval Josef Liesler.] 1. vyd. Praha : Mladá fronta, 1976. 162 s. [8] s. obr. příl. – 
Máj. Sv. 253. 
 
FRON, Karel: Ještě trochu slunce. [Ilustroval Josef Liesler.] Karlovy Vary : [s.n.], 1984. [4] dvojlisty. 
Il. 
 
FRON, Karel: Verše. [Dvě původní rytiny Josefa Lieslera.] [S.l.] : Spolek českých bibliofilů, 1991. 
[10] dvojlistů. 
 
GOETHE, Johann Wolfgang von: Kniha Zulejčina. [Z německého originálu ... přeložil a poznámku 
napsal Vladimír Mikeš. Barevnými kombinovanými technikami vyzdobil Josef Liesler. Graficky 
upravil Vladimír Viener. O vydání pečoval Vladimír Beneš.] Praha : Supraphon, 1981. 57 s. Barev. il. 
– Lyra Pragensis. Sv. 72; Polyhymnia. Sv. 19. 
 
GOGOL, Nikolaj Vasiljevič: Plášť. Přeložila Anna Nováková. Ilustroval Josef Liesler. 1. vyd. v Lyře 
Pragensis. Praha : Supraphon, 1975. 101 s. Il. – Lyra Pragensis. Sv. 15. 
 
GORKIJ, Maksim: Život Klima Samgina. (Čtyřicet let). Ilustroval Josef Liesler. [Díl] 1. Přeložil 
Bohumil Mathesius. 1. vyd. v SNKLHU. Praha : Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 
1957. 448 s. Obr. příl. 
 
GORKIJ, Maksim: Život Klima Samgina. (Čtyřicet let). Ilustroval Josef Liesler. [Díl] 2. Přeložil 
Bohumil Mathesius. 1. vyd. v SNKLHU. Praha : Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 
1957. 525 s. Obr. příl. 
 
GORKIJ, Maksim: Život Klima Samgina. (Čtyřicet let). Ilustroval Josef Liesler. [Díl] 3. Přeložil 
Bohumil Mathesius. 1. vyd. v SNKLHU. Praha : Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 
1957. 360 s. Obr. příl. 
 
GORKIJ, Maksim: Život Klima Samgina. (Čtyřicet let). Ilustroval Josef Liesler. [Díl] 4. Přeložil 
Bohumil Mathesius. 1. vyd. v SNKLHU. Praha : Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 
1957. 533 s. Obr. příl. 
 
HAVLÍČEK, Jaroslav: Smaragdový příboj. Novely. [Kresby Josef Liesler.] 1. vyd. Praha : Václav 
Petr, 1946. 222 s. Il. – Atom. Sv. 145. 
 



 8 

HILSKÁ, Vlasta: Diamentowe góry. Bajki koreańskie. Przekład i opracowanie J. Bułakowska. 
Wiersze tłumaczyła H. Januszewska. Ilustrował J. Liesler. 2. wyd. Warszawa : Nasza Księgarnia, 
1953. 85 s., [9] l. obr. příl. Il. (některé barev.). 
 
HOLAN, Vladimír: Tobě. [Ilustrační doprovod Josef Liesler.] 4. vyd. Praha : Odeon, 1985. 63 s. Il. 
 
HUGO, Victor: Veliký Jargal. [Z francouzského původního vydání přeložila a upravila Alena 
Hartmanová. Doslov napsal Eduard Hodoušek. Ilustroval Josef Liesler.] 1. vyd. Praha : Albatros, 1971. 
148 s. Il. – Albatros. 
 
CHŇOUPEK, Bohuš: Lámání pečetí. Ze slov. přel. Emil Charous. Il. a kresby na obálce Josef Liesler. 
2. vyd., české 1. Praha : Mladá fronta, 1985. 557 s. Obr. a barev. obr. – Boje. Sv. 193. 
 
ISAHAKJAN, Avetik: Abulalá al Maarrí. Z arméns. orig. Av. Isahakjan, Jerker 4 hatorov, hator 2. 
přebásnil Vladimír Holan podle prozaického překladu Ludmily Motalové, [která také] naps. doslov 
Isahakjanova poéma v čase a prostoru. Il. Josef Liesler. 1. vyd. Praha : Svět sovětů, 1966. 93, [3] s. 
 
JEDLIČKA, Benjamin: Smrt v zrcadle. Povídkový triptych. [Kresby a úprava Josefa Lieslera.] 1. vyd. 
Praha : Petr Václav, 1943. 22 s. Il. 
 
JEFFERS, Robinson: Cawdor. Přeložil Kamil Bednář. Ilustroval Josef Liesler. 1. vyd. Praha : Práce, 
1979. 174 s. Il. 
 
JELEN, Josef: Ozvěny ticha. [Ilustrace Josef Liesler.] 1. vyd. České Budějovice : Jihočeské 
nakladatelství, 1983. 75 s. Il. 
 
KOPTA, Josef: Starodávné cesty do světa. Vybral Bedřich Slavík. Kreslil Josef Liesler. 1. vyd. 
v SNDK. Praha : Státní nakladatelství dětské knihy, 1964. 286 s. Il. 
 
MALOT, Hector: Bez domova. [Přeložil Prokop Voskovec. Ilustroval Josef Liesler.] 1. vyd. v SNDK. 
Praha : Státní nakladatelství dětské knihy, 1960. 404 s., [8] s. barev. obr. příl. Il. 
 
MALÝ, Miloš: Pohádky severní noci. Skandinávské pohádky. Il. Josef Liesler. 1. vyd. v Albatrosu. 
Praha : Albatros, 1982. 190 s. Obr. (některé barev.). 
 
NECHVÁTAL, František: Básně. [Ilustrace Josef Liesler.] 1. vyd. výboru. Praha : Československý 
spisovatel, 1980. 120 s. Il. – Pegas. 
 
NEZVAL, Vítězslav: Sloky o Praze. Ilustr. Josef Liesler. Praha : Nakladatelství československých 
výtvarných umělců, 1956. 28 s. Obr. 
 
OLBRACHT, Ivan: Ivan Olbracht vypravuje dospělejší české mládeži O mudrci Bidpajovi a jeho 
zvířátkách. Il. Josef Liesler. 3. vyd. Praha : Státní nakladatelství dětské knihy, 1972. 204 s. 
 
OLBRACHT, Ivan: O mudrci Bidpajovi a jeho zvířátkách. Pro čtenáře od 12 let. Četba pro žáky zákl. 
škol. Ilustr. Josef Liesler. Graf. úprava Lumír Ševčík. 8. vyd., v Albatrosu 6. vyd. Praha : Albatros, 
1991. 202 s. Barev. obr. – Klub mladých čtenářů. 
 
PAŠEK, Mirko: Země za obzorem. Pro čtenáře od 12 let. Il. Josef Liesler. Graf. úprava Otakar Karlas. 
3. vyd. Praha : Albatros, 1988. 376 s. Obr. (některé barev.). 
 
PAZOUREK, Vladimír: Velká naděje. [Obálka a ilustrace Josef Liesler.] 1. vyd. Praha : Albatros, 
1975. 1 sv. 



 9 

PILAŘ, Jan: Sluneční vůz. Na motivy z Ovidiových Proměn. [Il. Josef Liesler.] 3. rozš. vyd. Praha : 
Albatros, 1980. 89 s. Barev. il. 
 
PILAŘ, Jan: Soukromá galerie. Básně. Il. Josef Liesler. Typografie Pavel Hrach. 1. vyd. Praha : 
Československý spisovatel, 1986. 99 s. Obr. – České básně. 
 
POLÁKOVÁ, Helena: Čítanka 7. Učebnice pro zákl. devítileté školy. Il. Josef Liesler. 4. vyd. Praha : 
SPN, 1976. 263, [1] s. 
 
PUJMANOVÁ, Marie: Předtucha. [Ilustrace Josefa Lieslera.] 7. vyd., v Československém spisovateli 
3. Praha : Československý spisovatel, 1955. 131 s. Il. 
 
PUŠKIN, Alexander Sergejevič: Eugen Oněgin. Ilustroval Josef Liesler. Přeložil Josef Hora. 9. vyd., 
v SNKLHU 2. vyd. Praha : Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1956. 299 s. Il. – 
Nesmrtelní. Sv. 27. 
 
RELSEIL, Fezoj: On a ona. Ilustr. Josef Liesler. [Praha] : Spolek českých bibliofilů, 1993. 12 s. 
 
ŘÍHA, Bohumil: A zbyl jen meč. 3. díl trilogie. [Ilustroval Josef Liesler.] 3. vyd. Praha : 
Československý spisovatel, 1983. 329 s. Barev. il. – Žatva. Ilustrovaná řada. Sv. 39. 
 
ŘÍHA, Bohumil: Čekání na krále. 2. díl trilogie. Il. Josef Liesler. 3. vyd. Praha : Československý 
spisovatel, 1983. 271 s. Barev. obr. – Žatva. Ilustrovaná řada. Sv. 38. 
 
ŘÍHA, Bohumil: Přede mnou poklekni. 1. díl trilogie. Il. Josef Liesler. 4. vyd. Praha : Československý 
spisovatel, 1983. 258 s. Barev. obr. – Žatva. Ilustrovaná řada. Sv. 37. 
 
SAINER, Vladimír: Noční telefon. [Ilustroval Josef Liesler.] Praha : Vladimír Sainer, 2001. 18 s. Il. + 
záložka (2 s.). – Pohrobek. 1. 
 
SEDM vyznání Jarmile Urbánkové. [K tisku připravila R. Tognerová. K výzdobě použity kresby 
J. Lieslera.] [Praha] : Československý spisovatel, [1981?]. [12] s. Barev. obr. 
 
SEIFERT, Jaroslav: Noční divertimento. 3 barevnými lepty vyzdobil Josef Liesler. Upravil a ed. 
zajišťoval František Janás. Brno : ČZV SSM Pozem. staveb, 1984. 1 nestránkovaný sv. – Edice 33. 
 
SLACH, Miroslav: Já básník Naso. Ilustr. Josef Liesler. Obálka, vazba a typografie Jan Solpera. 
2. vyd. Praha : Československý spisovatel, 1990. 316 s. Barev. obr. – Žatva. Ilustrovaná řada. Sv. 55. 
 
STENDHAL: Kartouza parmská. [Přeložil Miloslav Jirda. Ilustroval Josef Liesler. Doslov Josef 
Čermák.] 6. vyd., (V SNKLHU 1.). Praha : Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 
1957. 385 s., [16] l. barev. obr. příl. Il. – Klub čtenářů. Sv. 70. 
 
TETAUER, Frank: Průvod s pochodněmi. Román z doby obrození. [Ilustrace Josef Liesler.] 1. vyd. 
České Budějovice : Růže, 1968. 364 s. Il. 
 
THACKERAY, William Makepeace: Růža a prsten. Domácí němohra pro velké i malé děti. Čili 
příhody prince Vavřína a prince Buldy. [Il. Josef Liesler. Z angl. orig. přel. Marie Kornelová.] 2. vyd. 
Praha : Státní nakladatelství dětské knihy, 1959. 177 s. – Studánka. Sv. 7. 
 
TOLSTOJ, Alexej: Chléb. Obrana Caricynu. Ilustroval Josef Liesler. [Z ruského původního vydání ... 
přeložila Jarmila Wagsteinová.] 1. vyd. v SNDK. Praha : Státní nakladatelství dětské knihy, 1953. 296 
s. [14] obr. příl. – Knižnice pro střední školy. 



 10 

 
TOLSTOJ, Lev Nikolajevič: Anna Kareninová. [Přeložila Taťjana Hašková. Doslov napsal Jiří 
Honzík. Poznámku o autorovi napsala H. Winklerová. Ilustroval Josef Liesler.] 2. vyd., v MF 1. Praha 
: Mladá fronta, 1964. 822 s. Il. – Máj. Sv. 51. 
 
TOMAN, Josef: Po nás potopa. [Ilustroval Josef Liesler. Doslov Josefa Trägra.] 7. vyd. Praha : 
Československý spisovatel, 1981. 572 s. Il. – Žatva. Ilustrovaná řada. Sv. 36. 
 
URBÁNKOVÁ, Jarmila: Pod milostnou lunou. [Ilustrace Josef Liesler.] 2. dopl. vyd. Praha : 
Československý spisovatel, 1976. 130 s. Il. – Prstýnek. 
 
VERNE, Jules: Drama v Livonsku. Podle franc. pův. vyd. Un drame en Livonie převyprávěl Milan 
Korejs. Il. Josef Liesler. 1. vyd. Praha : Albatros, 1969. 151, [2] s. – Střelka. Sv. 68. 
 
VÍNO, vínko, vínečko. Víno v české poezii a příslovích. [Uspořádal Josef Šmatlák. Ilustroval Josef 
Liesler.] 1. vyd. souboru. Praha : Olympia, 2002. 59 s. [4] s. barev. obr. příl., il. – Sazka. 
 
VOJTOVÁ, Marie: Dějiny československého lékařství. 1. díl. Do roku 1740. [Il. Josef Liesler. Z špan. 
orig. přel. Zdeněk Šmíd. Zprac. Marie Vojtová.] 1. vyd. Praha : Avicenum, 1970. 382 s. Obr. 
 
VÝTVARNÍ umělci dětem. Dagmar Berková, Adolf Born, Cyril Bouda, Josef Čapek, Ota Janeček, 
Adolf Kašpar, Josef Lada, Josef Liesler, Kamil Lhoták ... [Autor M. Horyna.] V Praze : Panorama, 
[1979]. [15] l. Barev. il.  
 
ZHOŘ, Antonín: O Štylfrýdovi a Bruncvíkovi. Podle starých kronik vypravuje Antonín Zhoř. Obrázky 
nakreslil Josef Liesler. Brno : Ústřední učitelské nakladatelství a knihkupectví, 1946. 47, [1] s. – 
Knihovna Vlaštovičky. Sv. 18. 
 
ZHOŘ, Antonín: Poctivý Abe. Vyprávění o životě Abrahama Lincolna osvoboditele otroků 1809–
1865. [Ilustroval a obálku navrhl Josef Liesler.] 4. přeprac. vyd., v SNDK 1. Praha : Státní 
nakladatelství dětské knihy, 1956. 259 s. Il. 
 
ZWEIG, Stefan: Královská hra. [Z německého originálu přeložil a doslov napsal Rudolf Vápeník. 
Ilustrace Josef Liesler.] 1. autoris. vyd. Praha : Svoboda, 1948. 125 s. Il. 
 
Z LITERATURY O JOSEFU LIESLEROVI  
 
Knihy  
 
BROŽ, Josef: Josef Brož, Stanislav Ježek, Josef Liesler. Karlovy Vary, 1963. 1 sv. 
 
HLAVÁ ČEK, Zdeněk: Josef Liesler. Kresby. 1. vyd. Praha : Nakladatelství československých 
výtvarných umělců, 1957. 10 s., [19] s. obr. příl. Il. – Současné profily. Sv. 2. 
 
HOŠKOVÁ, Simeona: Josef Liesler. 1. vyd. Praha : Odeon, 1988. 203 s. Il. 
 
REŽNÝ, Pavel: Knižní značky Josefa Lieslera. Praha : Český fond výtvarných umění, 1961. 22, [2] s. 
Il. 
 
ZASLOUŽILÝ umělec Josef Liesler. Sborník k umělcovým sedmdesátinám. [K tisku připravil 
Ladislav Loubal.] Praha : Spolek sběratelů a přátel exlibris, 1982. 25 s. Il. 
 
 



 11 

 
Články 
 
fSt: K novým dílům malíře Josefa Lieslera. 
Lidová demokracie, 5. 2. 1953, [s. neuvedeno].  
 
POHRIBNÝ, Arsen: Práce Josefa Lieslera [čes. malíře] z posledních let. (Některé kapitoly z větší 
studie.) 
Výtvarné umění, 5, 1955, č. 6, s. 260-265. 7 obr. 
 
SOVÁK, Pravoslav: Ilustroval Josef Liesler. [O čes. malíři.] 
Večerní Praha, 24. 11. 1956, [s. neuvedeno]. 1 obr. 
 
NECHVÁTAL, František: Nad kresbami [čes. malíře] Josefa Lieslera. 
Nový život, 1956, č. 2, s. 196-199. 2 obr. 
 
KABÍČEK, Jaroslav: Návštěva u tří ilustrátorů Josefa Lieslera, Václava Karla, Adolfa Zábranského. 
Květy, 6, 1956, č. 9, s. 6-7. 8 obr., 3 obr. na s. 24. 
 
LOUBAL, Lad.: Josef Liesler [čes. malíř] a knižní značky. 
Zprávy spolku sběratelů a přátel exlibris v Praze, 1956, č. 15, s. 4-7. 
 
STEJSKAL, Vladimír: Divadlo ve skizzáři. [O kresbách čes. malíře Josefa Lieslera.] 
Obrana lidu, 7. 7. 1957, [s. neuvedeno]. 1 obr. 
 
O setkáních s lidmi ze země Velkého října. [Též vzpomínky Josefa Lieslera.] 
Večerní Praha, 6. 11. 1957, [s. neuvedeno]. 2 obr. 
 
JINDROVÁ, Jarmila: Lieslerova sgrafita pro Povážskou Bystricu. 
Výtvarná práce, 5, 1957, č. 8, s. 5. 1 obr. 
 
STEJSKAL, Vladimír: Lieslerovo divadlo ve skicáři. [Ilustrace.] 
Mladá fronta, 19. 7. 1959, s. 5. 
 
REŽNÝ, Pavel: Josef Liesler grafik. 
Hollar, 31, 1960, č. 2, Příloha, s. 1-16. 6 obr., se soupisem grafických listů. 
 
FRON, K.: Tři setkání s Josefem Lieslerem, laureátem Ceny města K. Vary 1960. 
Karlovarský lázeňský časopis, 1960, č. 11, s. 4. 1 obr. 
 
NECHVÁTAL, František: Doba těší syna. Josefu Lieslerovi k jeho protiválečnému cyklu obrazů. 
[Báseň.] 
Plamen, 2, 1960, č. 3, s. 59. 5 obr. 
 
C: Besedovali jsme s Josefem Lieslerem. 
Zprávy Spolku sběratelů a přátel exlibris v Praze, 1960, č. 36, s. 4-5. 
 
TARANTOVÁ, Lydie: Malíři na lešení. [Též Josef Liesler.] 
Magazín Co vás zajímá, 1961, č. 10, s. 26-28. 4 obr. 
 
HOFMEISTEROVÁ, Jana: Umělec věčně nepokojný.  
Mladá fronta, 19. 9. 1962, s. 3. 
 



 12 

jb: Malíř Josef Liesler. 
Tvorba, 27, 1962, č. 38, s. 909. 
 
Štr.: Padesátiny Josefa Lieslera. 
Filatelie, 12, 1962, č. 20, s. 391. 
 
REŽNÝ, Pavel: Ilustrace Josefa Lieslera. 
Marginálie, 1962, č. 2/3, s. 30-36. 1 obr. 
 
LOUBAL, Ladislav: Josef Liesler padesátiletý. 
Zprávy Spolku sběratelů a přátel exlibris, 1962, č. 47, s. 4-5. 
 
HOFMEISTEROVÁ, Jana: Josef Liesler. 
Zlatý máj, 7, 1963, č. 2, s. 61-63. 2 obr. 
 
FIALA, Vladimír: Povaha umění Josefa Lieslera. 
Hollar, 33, 1964, č. 3/4, s. 141-149. 13 obr. 
 
STEHLÍKOVÁ, Blanka: Inspirace Josefa Lieslera. 
Květy, 17, 1967, č. 42, s. 26-27. 7 obr. 
 
HOFMEISTEROVÁ, Jana: Hledači nepoznaných krás. 
Večerní Praha, 12. 9. 1968, s. 4. 1 obr. 
 
FISCHER, Rudolf: Lieslerovo vyznání a pozvání. [Známky poštovní – návrhy.] 
Filatelie, 18, 1968, č. 5, s. 120-121. 
 
MARŠÍČEK, Vlastimil: O Josefu Lieslerovi. 
Československý voják, 18, 1969, č. 9, s. 25-28. 
 
ŽIŽKOVSKÝ, Karel: Umělecká tvorba Josefa Lieslera. 
Čtenář, 22, 1970, č. 7, s. 227-228. 1 obr. 
 
Dr. L.: Zasloužilý umělec Josef Liesler šedesátiletý. 
Pochodeň, 14. 9. 1972, s. 5. 
 
AL: Josef Liesler – 60. 
Typografia, 75, 1972, č. 11/12, s. 440. 
 
HABR, Karel: Mezi paletou a známkami. 
Filatelie, 23, 1973, č. 8, s. 238-240. 4 obr. 
 
TOMAN, Prokop H.: Josef Liesler. 
Práce, 17. 9. 1977, Příloha, s. 5. 1 obr. 
 
DVOŘÁK, František: Všestranný umělec J. Liesler. 
Lidová demokracie, 21. 9. 1977, s. 5. 
 
ŠABOVIČOVÁ, Irina: Drama a ornament. 
Československý svět, 34, 1979, č. 8, s. 8-9. 3 obr. 
 
KOTÍKOVÁ, Olga: Dílo hovořící k dnešku. 
Práce, 18. 9. 1982, s. 10. 2 obr. 



 13 

 
(pak): Zájem o život. 
Svobodné slovo, 18. 9. 1982, s. 11. 1 obr. 
 
KOTÍKOVÁ, Olga: Lieslerova sedmdesátka. 
Mladá fronta, 21. 9. 1982, s. 4. 1 obr. 
 
BEDNÁŘOVÁ, Jana: Dialog se světem. 
Květy, 32, 1982, č. 37, s. 46-47. 6 obr. 
 
-hb-: Josef Liesler sedmdesátníkem. 
Hlas revoluce, 1982, č. 37, s. 6. 
 
DVOŘÁK, Jan: Josef Liesler sedmdesátiletý. 
Výtvarná kultura, 7, 1983, č. 2, s. 36-40. 10 obr. 
 
(ek): S vírou v člověka. 
Práce, 43, 18. 9. 1987, s. 6. 
 
(pak): Jubileum J. Lieslera. 
Svobodné slovo, 43, 18. 9. 1987, s. 5. 
 
DVOŘÁK, František: Jubileum Josefa Lieslera. 
Lidová demokracie, 43, 19. 9. 1987, s. 5. 1 obr. 
 
HODKOVÁ, Helena: Zasloužilý umělec Jos. Liesler 75. 
Filatelie, 37, 1987, č. 18, s. 534-535. 8 obr. 
 
BEDNÁŘOVÁ, Jana: Ateliér s tajemstvím. 
Květy, 37, 1987, č. 38, s. 46-47. 5 obr. 
 
HOŠKOVÁ, Simeona: Josef Liesler. 
Literární měsíčník, 17, 1988, č. 9, s. 142-143. 
 
VENERA, Jiří: Imaginace Josefa Lieslera. 
Výtvarná kultura, 1988, č. 5, s. 27-32. 7 obr. 
 
NOVÝ, František: Kapitoly z historie novodobého exlibris. Básníci českého exlibris. Pokrač. [Též 
Josef Liesler.] 
Čtenář, 41, 1989, č. 6, s. 208 a 3 obálky. 4 obr. 
 
VEJVODOVÁ, Anna: Akademický malíř a ...  
Metropolitan, 2, 21. 5. 1992, č. 105, s. 14. 1 obr. 
 
FRON, Karel: Osmdesátiny takřka Karlovaráka, akademického malíře Josefa Lieslera. 
Deník Karlovarské noviny, 2, 18. 9. 1992, č. 220, s. 11. 1 obr. 
 
KŘÍŽ, Jan: Osmdesátiny Josefa Lieslera.   
Ateliér, 5, 1. 10. 1992, č. 20, s. 4. 2 obr. 
 
Nestor české grafiky oslaví 85. narozeniny. 
Haló noviny, 7, 3. 9. 1997, č. 206, s. 8. 
 



 14 

HŮLA, Jiří: Josef Liesler. 
Denní Telegraf, 6, 16. 9. 1997, č. 217, s. 13. 2 obr. 
 
HRABICA, Zdeněk: Liesler žije se štětkami. 
Právo, 7, 13. 12. 1997, č. 292, Příloha Magazín Práva, s. 30-31. 1 obr., 3 fot. 
 
TANSKÁ, Nataša: Loď bláznů Josefa Lieslera. 
Xantypa, 5, 1999, č. 7/8, s. 94-99. 6 fot. 
 
HRABICA, Zdeněk: Skutečnosti imaginárního světa. 
Domov, 39, 2000, č. 1, s. 26-33. Il. 
 
KORDOVÁ, Eva: Za Paříží. [Též J. Liesler.] 
Domov, 39, 2000, č. 1, s. 26-33. Il. 
 
KOUKAL, Pavel: Liesler a jeho babička. 
Ústecký deník, 10, 14. 9. 2002, č. 215, Příloha SD magazín, s. 2. 
 
KOVÁČ, Peter: Malíři Josefu Lieslerovi je devadesát let. 
Právo, 12, 19. 9. 2002, č. 219, s. 10. 2 il. 
 
čtk: Ve věku 92 let zemřel malíř Josef Liesler. 
Lidové noviny, 18, 24. 8. 2005, č. 198, s. 20. 1 obr. 
 
KOVÁČ, Peter: U Dürera hledal tradici, u Dalího svobodu. 
Právo, 15, 25. 8. 2005, č. 199, s. 2. 3 il. 
 
(to): Josef Liesler – klasik moderní doby. 
Haló noviny, 15, 29. 8. 2005, č. 202, s. 14. 3 il. 
 
zfz: Prof. Josef Liesler zemřel. 
Merkur-Revue, 10, 2005, č. 5, s. 1. 2 obr.  
 
Články o ilustracích v knihách 
 
STRNAD, J…: Zvířata jako malovaná. [Též kritika Lieslerových ilustrací knihy J. Aldy „Lesy, lesy 
zelené“.] 
Práce, 28. 2. 1954, [s. neuvedeno].  
 
Hl.: Jan Alda „Slunečnice“ (SNDK). [O ilustracích Josefa Lieslera.] 
Hollar, 27, 1955, č. 2, s. 89. 
 
PEŤAS, František: Lieslerovy ilustrace k Eugenu Oněginovi. 
Výtvarná práce, 3, 1955, č. 8, s. 4. 1 obr. 
Krásná literatura, březen/duben 1956, s. 1-2. 1 obr. 
 
RICHTER, Stanislav: Josef Liesler ilustruje Stendhala. [Ilustrace románu „Věznice parmská“.] 
Lidová demokracie, 19. 8. 1956, [s. neuvedeno]. 1 obr. 
 
BUBENÍČKOVÁ, Věra: Lieslerovy ilustrace „Evžena Oněgina“ [románu ve verších Aleksandra 
Sergejeviče Puškina]. 
Praha–Moskva, 1956, č. 10, s. 495-497. 2 s. obr. příl. 
 



 15 

 
-k: K novým ilustracím Josefa Lieslera. [O čes. ilustracích k románu Maksima Gorkého „Život Klima 
Samgina“.] 
Výtvarná práce, 5, 1957, č. 19, s. 5. 1 obr. 
 
REŽNÝ, Pavel: Oscar Wilde „Šťastný princ a jiné pohádky“. [O ilustracích Josefa Lieslera.] 
Hollar, 31, 1960, č. 1, s. 48. 
 
REŽNÝ, Pavel: William Makepeace Thackeyary „Růže a prsten“. [O ilustracích Josefa Lieslera.]  
Hollar, 31, 1960, č. 1, s. 48. 
 
MIRVALDOVÁ, Hana – STEHLÍKOVÁ, Blanka: Pohádky severní noci. [Skandinávské pohádky 
uspoř. Miloš Malý, ilustroval Josef Liesler.] 
Zlatý máj, 26, 1982, č. 9, s. 567-569. 
 
Recenze výstavy 
 
Litoměřice 
 
VOTOČEK, Otakar: Obrazy Josefa Lieslera. 
Průboj, 20. 5. 1962, s. 5. 1 obr. 
 
Mnichovo Hradiště 
 
(jč): Kreslená výmluvnost. 
Mladá fronta, 15. 8. 1978, s. 4. 1 obr. 
 
Moravská Třebová 
 
(L): Výtvarné dílo Josefa Lieslera. 
Pochodeň, 20. 2. 1976, s. 5. 1 obr. 
 
(Stj): Grafika a tapiserie J. Lieslera. 
Lidová demokracie, 10. 3. 1976, s. 5. 
 
(fv): Z výstavních síní. [Též Josef Liesler.] 
Práce, 16. 3. 1976, s. 6. 
 
(Stj): Grafika, známky, tapiserie. 
Zemědělské noviny, 5. 4. 1976, s. 2. 
 
Ostrov 
 
(zč): Ostrovská výstava. 
Pravda, 2. 4. 1976, s. 5. 
 
Plasy 
 
SOVOVÁ, Marie: Ilustrace v Plaském zámku. 
Pravda, 11. 6. 1970, s. 5. 
 
 
 



 16 

Plzeň 
 
WENIG, Jan: K výstavě Josefa Lieslera. 
Pravda, 7. 5. 1969, s. 5. 
 
Praha 
 
(al): Kresby Josefa Lieslera. [O výstavě čes. malíře v Praze.] 
Mladá fronta, 1. 9. 1957, [s. neuvedeno]. 
 
 
la: Dva v galerii. [Též Josef Liesler.] 
Večerní Praha, 28. 9. 1965, s. 3. 
 
(žk): Umění se vrací do Portheimky. [Též Josef Liesler.] 
Lidová demokracie, 3. 10. 1965, s. 5. 
 
(dh): Grafik a sochař v Portheimze. [Též malíř Josef Liesler.] 
Práce, 6. 10. 1965, s. 5. 
 
SPURNÝ, Jan: Pohled do výstavních síní. [Též Josef Liesler.] 
Rudé právo, 9. 10. 1965, s. 2. 1 obr. 
 
HLAVÁ ČEK, Luboš: Sochař a grafik. [Též Josef Liesler.] 
Výtvarná práce, 13, 1965, č. 23, s. 7. 
 
(Stj): Komorní výstava Josefa Lieslera. 
Rudé právo, 6. 11. 1969, s. 6. 
 
kr: Z pražských výstavních síní. [Též Josef Liesler.] 
Svobodné slovo, 14. 11. 1969, s. 4.  
 
STEJSKAL, Vladimír: Ilustrátoři Lidového nakladatelství. [Též Josef Liesler.] 
Večerní Praha, 21. 7. 1970, s. 4. 
 
(VST): Angažované umění především. [Též Josef Liesler.] 
Rudé právo, 28. 7. 1970, [s. neuvedeno]. 
 
kr: Nová díla Josefa Lieslera. 
Svobodné slovo, 7. 11. 1978, s. 5. 
 
(ap) a (ae): Z našeho výtvarného života. [Též Josef Liesler.] 
Lidová demokracie, 15. 11. 1978, s. 5. 
 
ŠABOVIČOVÁ, Irina: Napětí imaginace. 
Tvorba, 1978, č. 47, s. 14. 
 
Praha; (1955) 
 
FIALA, Vlastimil: Glosy k výstavě Josefa Lieslera [v Praze]. 
Výtvarná práce, 3, 1955, č. 24, s. 5. 1 obr. 
 
 



 17 

KÁRA, Lubor: Kresby J. Lieslera. [O výstavě čes. malíře v Praze.] 
Večerní Praha, 22. 11. 1955, [s. neuvedeno]. 1 obr. 
 
STAŇKOVÁ, J.: Josef Liesler „Kresby a tempery z posledních let“ 16. listopad – 16. prosinec 1955. 
[O pražské výstavě.] 
Český lid, 43, 1956, č. 3, s. 143. 1 obr. 
 
TOMAN, Prokop Hugo: Podzimními pražskými výstavami. [Též výstava Josefa Lieslera.] 
Práce, 3. 12. 1955, [s. neuvedeno]. 
 
Praha; (1959); [Josef Liesler: Obrazy z protiválečného cyklu „Tobě navzdory, mé století“ a nové 
obrazy z let 1958–1959] 
 
BARTOŠ, Jaroslav: „Tobě navzdory, mé století“.  
Večerní Praha, 5. 11. 1959, s. 3. 
 
BRUKNER, Josef: Václav Sivko v Hollaru… a pokus o velkou syntézu. [Též Josef Liesler.] 
Plamen, 2, 1960, č. 1, s. 142-143. 
 
HLAVÁ ČEK, Jaroslav: „Tobě navzdory, mé století!“ 
Obrana lidu, 22. 11. 1959, s. 4. 1 obr. 
 
HLAVÁ ČEK, Zdeněk: Josef Liesler. 
Výtvarná práce, 7, 1959, č. 22, s. 8-9. 1 obr. 
 
HOFFMEISTER, Adolf: „Tobě navzdory, mé století“.  
Literární noviny, 8, 1959, č. 46, s. 1. 1 obr. 
 
HOFMEISTEROVÁ, Jana: Nad novými obrazy Josefa Lieslera. 
Výtvarné umění, 9, 1959, č. 6, s. 258-262. 7 obr. 
 
HUBENÁ, Dagmar: Malíři proti válce. [Též Josef Liesler.] 
Práce, 20. 11. 1959, s. 4. 1 obr. 
 
OPAVSKÝ, Jaroslav: Malíř proti válce. 
Rudé právo, 4. 12. 1959, s. 3. 1 obr. 
 
R.: Výstava obrazů, které hovoří k dnešku. 
Lidová demokracie, 12. 11. 1959, s. 3. 1 obr. 
 
REŽNÝ, Pavel: „Tobě navzdory mé století“. [Též výstava, Praha.] 
Hollar, 31, 1960, č. 3, s. 128-129.  
 
Liberec; (1960); [Josef Liesler: Obrazy z protiválečného cyklu „Tobě navzdory, mé století“ a nové 
obrazy z let 1958–1959] 
 
REŽNÝ, Pavel: „Tobě navzdory mé století“. [Též výstava, Liberec.] 
Hollar, 31, 1960, č. 3, s. 128-129. 
 
Praha, Galerie Hollar; (1961) 
 
art: Malířova grafika. 
Literární noviny, 10, 1961, č. 48, s. 2. 



 18 

BARTOŠ, Jaroslav: Grafika představ a rozvažování. 
Večerní Praha, 21. 11. 1961, s. 4. 
 
dl: Výstava Josefa Lieslera v Hollaru. 
Lidová demokracie, 18. 11. 1961, s. 5. 1 obr.  
 
DVOŘÁK, F.: Výstava grafického díla Josefa Lieslera. 
Hollar, 33, 1962, č. 1, s. 38. 
 
SPURNÝ, J.: Tři umělci našich dnů. [Též Josef Liesler.] 
Rudé právo, 2. 12. 1961, s. 3. 1 obr. 
 
Praha; (1967); [Josef Liesler: Grafika a známková tvorba] 
 
HRADEČNÝ, Otakar: Grafika a známková tvorba Josefa Lieslera. 
Zprávy Spolku sběratelů a přátel exlibris, 1967, č. 75/76, s. 14. 3 obr. 
 
(žk): Grafika dravá i hravá Josefa Lieslera. 
Lidová demokracie, 8. 6. 1967, s. 5. 
 
Karlovy Vary; (1979) 
 
ČEPELÁKOVÁ, Z.: Karlovy Vary. [Též Josef Liesler.] 
Výtvarná kultura, 3, 1979, č. 5, Příloha, s. 9. 
 
ŠABOVIČOVÁ, Irina: Tvořivé protiklady Josefa Lieslera. 
Tvorba, 1979, č. 26, s. 18. 
 
/vok/: Výběr z Lieslerova díla v K. Varech. 
Lidová demokracie, 31. 10. 1979, s. 5. 
 
/zč/: Bohatství citu. 
Pravda, 4. 7. 1979, s. 5. 
 
Praha; (1981) 
 
BALEKA, Jan: Josef Liesler vystavuje. 
Rudé právo, 26. 1. 1981, s. 5. 
 
(dp): Um, vtip – a dík. 
Zemědělské noviny, 17. 1. 1981, s. 5. 1 obr. 
 
DVOŘÁK, František: Příklad talentu a píle. 
Lidová demokracie, 17. 1. 1981, s. 5. 
 
(eh): Zrcadla a svědkové. 
Mladá fronta, 27. 1. 1981, s. 4. 1 obr. 
 
-Hb-: Jeden ze Sedmi v říjnu. 
Hlas revoluce, 35, 1981, č. 5, s. 6. 1 obr. 
 
HEJDOVÁ, Eva: Josef Liesler. 
Československý architekt, 27, 1981, č. 6, s. 8. 2 obr. 



 19 

HOLUB, A.: Přehlídka Lieslerovy tvorby. 
Večerní Praha, 13. 1. 1981, s. 6. 1 obr. 
 
NOVÁ, Olga: Očima fantazie. 
Práce, 16. 1. 1981, s. 6. 
 
oli: Naše vernisáž. 
Květy, 31, 1981, č. 5, s. 40. 1 obr. 
 
pak: Cesta k člověku. 
Svobodné slovo, 17. 1. 1981, s. 11. 3 obr. 
 
ŠABOVIČOVÁ, Irina: Existence v ornamentu. 
Tvorba, 1981, č. 5, s. 7. 1 obr. 
 
Praha; (1982) 
 
DVOŘÁK, František: Souborná výstava Josefa Lieslera. 
Výtvarná kultura, 5, 1981, č. 3, s. 57. 1 obr. 
 
KOTÍKOVÁ, Olga: Lieslerova sedmdesátka. [Též výstava, Praha.] 
Mladá fronta, 21. 9. 1982, s. 4. 1 obr. 
 
vjk: Ctít realitu i fantazii. 
Večerní Praha, 27. 9. 1982, s. 6. 1 obr.  
 
Praha; (duben 1985) 
 
bgr: Díla vzácných rukou a myšlenek. 
Tvorba, 1985, č. 20, s. 19. 
 
(fd): Nové dílo J. Lieslera. 
Lidová demokracie, 24. 4. 1985, s. 5. 
 
KOVÁČ, Peter: Tradice a současné umění. [Též Josef Liesler.] 
Rudé právo, 26. 4. 1985, s. 5. 
 
Praha; (říjen 1985) 
 
-bč-: Imaginární portréty a jiné. 
Československý architekt, 32, 1986, č. 1, s. 2. 2 obr. 
 
bed: Naše vernisáž. 
Květy, 35, 1985, č. 43, s. 41.  
 
BEDNÁŘOVÁ, Jana: Imaginární portréty a jiné… 
Květy, 35, 1985, č. 50, s. 46-47. 7 obr. 
 
DVOŘÁK, František: Imaginární i realistické dílo. 
Lidová demokracie, 19. 10. 1985, s. 5. 
 
KOVÁČ, Peter: Portréty a jiné. 
Rudé právo, 22. 10. 1985, s. 5. 



 20 

LIESLER, Josef: Obdivuji fantazii, ctím realitu. [Rozhovor. Též výstava, Praha.] Zaps. Jiří Blahota. 
Mladá fronta, 19. 10. 1985, s. 4. 1 obr. 
 
PALACKÁ, Dagmar: Žerty hravé a dravé Josefa Lieslera. 
Zemědělské noviny, 22. 10. 1985, s. 4. 
 
ŠABOVIČOVÁ, Irina: Imaginace Josefa Lieslera. 
Tvorba, 1985, č. 46, s. 19. 
 
Pardubice; (1987) 
 
RYBIČKOVÁ, Zuzana: Grafika Josefa Lieslera. 
Tvorba, 1987, č. 35, s. 19. 
 
Praha, Mánes; (1988) 
 
BEDNÁŘOVÁ, Jana: Mistr imaginace. Přisp. Josef Liesler. 
Květy, 38, 1988, č. 20, s. 14-17. 9 obr. 
 
BLAHOTOVÁ, Pavlína: …a přidej škleb. 
Zemědělské noviny, 44, 24. 5. 1988, s. 2. 1 obr. 
 
FOUSKOVÁ, Dagmar: Působivá výtvarná podobenství. 
Práce, 44, 12. 5. 1988, s. 6. 1 obr. 
 
HLAVÁ ČEK, Luboš: Sen – symbol – skutečnost. 
Tvorba, 1988, č. 21, s. 8. 2 obr. 
 
HOŠKOVÁ, Simeona: Josef Liesler v Mánesu. 
Ateliér, 1988, č. 3, s. 5. 2 obr. 
 
HOŠKOVÁ, Simeona: Umění hry a fikce v pražském Mánesu. 
Lidová demokracie, 44, 27. 5. 1988, s. 5. 1 obr. 
 
KOVÁČ, Peter: Výstava podněcující představivost. Díla Josefa Lieslera v pražském Mánesu. 
Rudé právo, 68, 18. 5. 1988, s. 5. 
 
PACÁKOVÁ, J.: Mistr imaginace. 
Československý voják, 36, 1988, č. 12, s. 46. 1 obr. 
 
ŠABOVIČOVÁ, Irina: Lieslerova retrospektiva. 
Kmen, 1988, č. 25, s. 11. 1 obr. 
 
Chomutov; (1989) 
 
VALEŠ, Vladimír: Nevšední vernisáž. [Též Josef Liesler.] 
Zemědělské noviny, 45, 18. 9. 1989, s. 2. 
 
Praha, Mánes; (1992); Členská výstava Spolku výtvarných umělců Mánes [Též J. Liesler] 
 
KÚNOVÁ, Eva: Mánes plný mánesáků. Přisp. Petr Tučný, Josef Liesler, Jiří Novotný, Tomáš Rafl, 
Jaroslav Králík. 
Práce, 48, 28. 11. 1992, č. 280, Příloha, s. 5. 1 obr., 1 fot. 



 21 

Olomouc; (1994) 
 
-bk-: Josef Liesler na Patře. 
Hanácké noviny, 5, 27. 4. 1994, č. 98, s. 7. 1 fot. 
 
Chrudim; (1995); [Josef Liesler: Grafika ex libris] 
 
(dp): Grafiky a ex libris Josefa Lieslera. 
Hradecké noviny, 4, 17. 3. 1995, č. 65, s. 3. 
 
Vystavoval také v Americe. 
Hradecké noviny, 4, 30. 3. 1995, č. 76, s. 6. 
 
Týn nad Vltavou, Městská galerie Art Club; (1996); [Josef Liesler: Grafika] 
 
(as): Josef Liesler v Týně nad Vltavou. 
Českobudějovické listy, 5, 4. 6. 1996, č. 130, s. 5. 
 
Ostrava; (1996) 
 
KNIŽÁTKOVÁ, Jana: Nekouří, nepije a holky jenom maluje. Významný český malíř a grafik Josef 
Liesler vystavuje svá díla v ostravském Chagallu. 
Moravskoslezský den, 7, 16. 9. 1996, č. 217, s. 11. 1 fot. 
 
ŠER, Karel: Josef Liesler intimní. 
Ateliér, 9, 7. 11. 1996, č. 23, s. 5. 1 obr. 
 
Praha, Vila Portheimka; (1996–1997); [Josef Liesler: Obrazy a grafika] 
 
VRBOVÁ, Marie: Josef Liesler ve vile Protheimka.  
Slovo, 89, 8. 1. 1997, č. 6, s. 13. 1 obr. 
 
Moravská Třebová, Městské muzeum; (1997); [Josef Liesler: Známková tvorba a drobná grafika] 
 
RIGAN, Marcel: Josef Liesler vystavuje v Moravské Třebové. 
ZN zemské noviny, 7, 11. 7. 1997, č. 160, Příloha Náš domov – čtení na víkend, s. 11. 4 obr. 
 
Praha; (1997) 
 
FAIX, Aleš: Hollar a Mánes k jubileu Josefa Lieslera. 
Práce, 53, 17. 9. 1997, č. 218, s. 13. 2 fot. 
 
FAIX, Aleš: Malíř Josef Liesler tentokrát šklebící se, zpytující i hledající. 
Práce, 53, 21. 1. 1997, č. 17, s. 13. 2 fot. 
 
HUBIČKOVÁ, Libuše: Nestor českých malířů a grafiků jubiluje. 
Slovo, 89, 5. 9. 1997, č. 208, s. 8. 1 obr. 
 
CHALOUPKA, David: Grafika Josefa Lieslera. 
Ateliér, 10, 9. 10. 1997, č. 21, s. 6. 1 obr. 
 
ko: Živá retrospektiva. 
Večerník Praha, 7, 10. 9. 1997, č. 177, s. 13. 



 22 

MACHALICKÝ, Ji ří: Josef Liesler – 85. narozeniny. 
Ateliér, 10, 9. 10. 1997, č. 21, s. 4. 1 obr. 
 
Nestor české grafiky oslaví 85. narozeniny. 
Haló noviny, 7, 3. 9. 1997, č. 206, s. 8. 
 
(pat): Výtvarník Liesler slaví narozeniny v Mánesu. 
ZN zemské noviny, 7, 11. 9. 1997, č. 213, s. 7. 
 
VANČA, Jaroslav: Josefu Lieslerovi k pětaosmdesátinám. 
Denní Telegraf, 6, 4. 9. 1997, č. 207, s. 12. 1 obr. 
 
Domažlice, Galerie bratří Špillarů; (1998); Obrazy a objekty 
 
RŮŽENECKÁ, Ludmila: Výstava malíře a grafika Josefa Lieslera. 
Domažlický deník, 7, 2. 9. 1998, č. 205, s. 12. 
 
Praha, Vila Portheimka; (1999–2000) 
 
SOLECKÝ, Vladimír: Josef Liesler v Portheimce. 
Haló noviny, 10, 27. 1. 2000, č. 22, s. 10. 1 fot. 
 
Kadaň, Galerie Josefa Lieslera; (2000) 
 
FOUKAL, Jan: Josef Liesler vystavuje ve své galerii. 
Ústecký deník, 8, 18. 9. 2000, č. 218, s. 5. 
 
Dobříš, Galerie Jeronýma Colloredo Mansfelda; (listopad 2000); [Vernisáž výstavy J. Lieslera a křest 
jeho knihy] 
 
HULÍNSKÝ, Milan: Malíř Josef Liesler přilákal mnoho lidí. Foto Radek Cihla. 
Mladá fronta Dnes. Středočeské vydání, 11, 27. 11. 2000, č. 275, Střední Čechy Dnes, s. 3. Il. 
 
Hluboká nad Vltavou, Galerie Knížecí dvůr; (2001); [Josef Liesler: Obrazy, kresby a grafika] 
 
HOSNEDLOVÁ, Hanka: Jak se rodí krása barev a tvarů v Knížecím dvoře. 
Českobudějovické listy, 10, 16. 8. 2001, č. 190, s. 15. 
 
Plzeň, Galerie 21; (2001) 
 
VANĚK, Jiří: Precizní fantaskno a životní realita Josefa Lieslera. 
Ateliér, 14, 25. 10. 2001, č. 21, s. 5. Il. 
 
Praha, Galerie Hollar; (2002); Josefu Lieslerovi k devadesátinám 
 
KOVÁČ, Peter: Lieslerova retrospektiva v Hollaru. 
Právo, 12, 3. 6. 2002, č. 128, s. 16. 1 il. 
 
Praha, Akademie věd České republiky; (2002); Josefu Lieslerovi k devadesátinám 
 
FRAJEROVÁ, Blanka: Josef Liesler slaví devadesátiny výstavou. 
Večerník Praha, 12, 19. 9. 2002, č. 219, Příloha Pražské Slovo, s. 19. 1 il. 
 



 23 

HEJZLAR, Tomáš: Činorodý Josef Liesler oslavil devadesáté narozeniny. 
Haló noviny, 12, 21. 9. 2002, č. 221, s. 9. 1 il. 
 
Olomouc, Galerie Rubikon; (2004); Josef Liesler – Grafika 
 
HRADILOVÁ, Vlasta: Rubikon představuje Lieslera. 
Právo. Olomoucký kraj, 14, 15. 1. 2004, č. 12, s. 11. 1 il. 
 
VÁCLAVÍK, Radek: V Olomouci vystavuje Josef Liesler. Grafik, který obdržel prezidentskou cenu za 
celoživotní dílo, vystavuje v galerii Rubikon. 
Mladá fronta Dnes, 15, 13. 1. 2004, č. 10, Střední Morava Dnes, s. C/4. 1 il. 
 
Praha, Galerie Diamant; (2010); Tři ze sedmi: Jiroudek, Liesler, Paderlík 
 
KOTALÍK, Ji ří T.: Tři ze sedmi. 
Ateliér, 23, 18. 11. 2010, č. 23, s. 7. 3 il. 
 
DĚJINY VÝTVARNÉHO UM ĚNÍ, ENCYKLOPEDIE A SLOVNÍKY  
 
50 let československého malířství 1918–1968. Praha : Národní galerie, 1969, s. 83-84. 
 
NOVÁ encyklopedie českého výtvarného umění. A–M. Kol. autorů. Edit. Anděla Horová. 1. vyd. 
Praha : Academia, 1995, s. 451. 
 
SLOVNÍK českých a slovenských výtvarných umělců 1950–2001. 7, L–Mal. [Editor Alena Malá.] 
Vyd. 1. Ostrava : Výtvarné centrum Chagall, 2001, s. 144-146. 
 
STEHLÍKOVÁ, Blanka: 35 československých ilustrátorů 1953–1988. Eva Bednářová, Jiří Běhounek, 
Dagmar Berková, Cyril Bouda, Karel Franta, Mirko Hanák, Ota Janeček, Ludmila Jiřincová, Zdenka 
Krejčová, Josef Kremláček, Vojtěch Kubašta, Jan Kudláček, Kamil Lhoták, Josef Liesler, Vladimír 
Machaj, Luděk Maňásek, Zdeněk Miler, Michael Romberg, Teodor Rotrekl, Zdeněk Sklenář, Karel 
Svolinský, Jaroslav Šerých, Karel Teissig, Vladimír Tesař, Jiří Trnka, Miloslav Troup, Ervín Urban, 
Adolf Zábranský, Helena Zmatlíková, Mária Želibská, Zdeněk Burian, Jiřina Kaplická, Květoslav 
Hísek, František Severa, Jaromír a Libuše Knotkovi. Praha : Artia, c1988. [132] s. Il. (převážně 
barev.). 
 
TOMAN, Prokop: Nový slovník československých výtvarných umělců. Díl 2, L–Ž. 3. rozš. vyd. Praha 
: Výtvarné centrum Chagall, 1993, s. 35. 
 

(Zpracovala: Lenka Štolfová) 


